
 

 

Stanowisko ZPP ws. projektu zmiany ustawy o VAT ograniczającego 

możliwość korzystania z VAT marży przez handlarzy przedmiotami 

kolekcjonerskimi 

• We wrześniu do Komisji Finansów Publicznych trafił rządowy projekt 

nowelizacji ustawy o VAT, który ogranicza możliwość stosowania procedury 

VAT marża względem importowanych kruszców objętych przy imporcie 

stawką VAT w wysokości 8%.  

• Zwracamy uwagę na fakt, że pomysł może uderzyć w rynek monet 

kolekcjonerskich, który w ostatnich latach przyciągał coraz więcej naszych 

rodaków. Według badania z 2023 r. udział kruszców w portfelu deklarowało 

prawie 46% inwestujących Polaków.  

• Należy zaznaczyć ponadto, że przedstawione rozwiązanie stanowi przykład 

goldplatingu, czyli wyjścia poza wymogi narzucone przez dyrektywę – czyli 

praktyki, którą co do zasady uznajemy za niepożądaną. 

 

We wrześniu do Sejmu, a następnie do Komisji Finansów Publicznych, wpłynął 

rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych 

innych ustaw (UC56). Ma on za zadanie dostosować przepisy ustawy o VAT do 

obecnego brzmienia niedawno znowelizowanej Dyrektywy VAT. Związek 

Przedsiębiorców i Pracodawców rozumiejąc argumenty ustawodawcy i nie odnosząc 

się szczegółowo do przedstawionej w uzasadnieniu do projektu ustawy argumentacji, 

pragnie zwrócić uwagę na potencjalnie niekorzystne efekty proponowanej regulacji dla 

rynku monet kolekcjonerskich i firm zajmujących się obrotem nimi. 

 

Kluczowa w tym kontekście jest treść art. 120 ust. 11 ustawy  

o VAT, zgodnie z którym zostanie ograniczona możliwość stosowania procedury VAT 

marża – pozwala ona na naliczenie podatku jedynie od różnicy między ceną zakupu  

a sprzedaży – względem importowanych dzieł sztuki, przedmiotów kolekcjonerskich 

lub antyków w przypadku, gdy import został objęty stawką 8%. Co warto zaznaczyć, 



 

 

ów zapis stanowi przykład tzw. goldplatingu, czyli wyjścia przez ustawodawcę 

krajowego poza ramy dyrektywy poprzez wprowadzenie surowszych regulacji niż 

wymaga tego prawo unijne. W tym przypadku Dyrektywa VAT pozostawia Państwom 

Członkowskim swobodę uregulowania, w jaki sposób i w jakim zakresie powinien być 

stosowany wspomniany mechanizm.  

 

Wymieniony sektor będzie z czasem oddziaływał na coraz większą liczbę Polaków. 

Choć obecnie ich gotowość do inwestowania pozostaje na dalece niezadowalającym 

poziomie – według raportu Grupy Assay z 2022 r. decyduje się na to tylko 38% naszych 

posiadających oszczędności rodaków, którzy stanowią z kolei zaledwie 22% ogółu 

społeczeństwa – to jednocześnie obserwujemy rosnące zainteresowanie tą dziedziną. 

Jak pokazała opracowana przez Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie publikacja 

„Polak Inwestor” z 2023 r., w naszym kraju sukcesywnie zwiększa się liczba 

inwestorów indywidualnych.  

 

Wprowadzenie obowiązku naliczania VAT od całej ceny transakcji, a nie tylko od marży 

uzyskiwanej przez sprzedawców, zwiększy koszty dla kupujących i potencjalnie 

zmniejszy opłacalność inwestycji w monety. Równolegle, istnieje ryzyko że inwestorzy, 

chcąc uniknąć nadmiernie wysokich opłat, zaczną nabywać monety poza oficjalnymi 

kanałami, czego następstwem będzie wzrost liczby transakcji nieopodatkowanych. 

Pouczający w tym kontekście może być przykład Niemiec, gdzie w 2023 r. po 

podwyżce VAT poziom inwestycji rzeczowych, w tym w srebrne monety, spadł aż o 

73%.  

 

Reasumując, ZPP zwraca uwagę na potencjalnie negatywne konsekwencje 

projektowanych regulacji dla polskiego rynku monet kolekcjonerskich, który do tej pory 

stanowił atrakcyjne miejsce lokowania kapitału dla coraz chętniej inwestujących 

Polaków – wzrost kosztów transakcyjnych może doprowadzić do zmiany tego stanu 

rzeczy. 


